1

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН

МАГАЗИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

 71-е заседание депутатов сельского совета 2 созыва

РЕШЕНИЕ

24 мая 2024 года                        с. Магазинка                                       №340

О внесении изменений в Устав муниципального образования

Магазинское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Магазинское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым в соответствие

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным

законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления",

Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ "О молодежной политике в

Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования

Магазинское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым,

Магазинский сельский совет Красноперекопского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Магазинское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым, принятый решением

Магазинского сельского совета Красноперекопского района Республики

Крым от 08.12.2014 № 20(далее - Устав), следующие изменения:

1.1) Пункт 30 статьи 7 Устава изложить в новой редакции:

"30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга

реализации молодежной политики в Поселении;".

1.2) В статье 9 Устава:

а) пункты 8, 9 части 1 изложить в новой редакции:

"8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и

проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по

отзыву депутата Сельского совета, председателя Сельского совета, голосования по

вопросам изменения границ Поселения, преобразования Поселения;

9) организация сбора статистических показателей, характеризующих

состояние экономики и социальной сферы Поселения, и предоставление

2

указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном

Правительством Российской Федерации;".

б) абзац 1 части 2 изложить в новой редакции:

"2. Органы местного самоуправления Поселения вправе в соответствии с

Уставом Поселения принимать решение о привлечении граждан к выполнению на

добровольной основе социально значимых для Поселения работ (в том числе

дежурств) в целях решения вопросов местного значения Поселения,

предусмотренных пунктами 7.1 - 9, 15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации".".

1.3) В статье 11 Устава:

а) дополнить частью 11.1 следующего содержания:

"11.1. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на

местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке

гражданами, органами местного самоуправления, прокурором, уполномоченными

федеральным законом органами государственной власти.".

б) часть 12 изложить в новой редакции:

"12. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также

порядок подготовки и проведения местного референдума устанавливаются

федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законами Республики

Крым.".

1.4) В статье 13 Устава:

а) абзац 1 части 8 изложить в новой редакции:

"8. Инициаторы проведения собрания обязаны заблаговременно известить о

времени и месте проведения собрания избирательную комиссию, организующую

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного

референдума, и лицо, отзыв которого инициируется. При этом указанному лицу

должна быть обеспечена возможность выступить на собрании инициативной

группы и дать участникам собрания объяснения по поводу обстоятельств,

выдвигаемых в качестве оснований для его отзыва. Несоблюдение указанных

требований является основанием для отказа инициативной группе в

регистрации.".

б) абзац 1 части 9 изложить в новой редакции:

"9. Инициативная группа не позднее трех дней со дня проведения собрания

обращается с ходатайством о регистрации группы в избирательную комиссию,

организующую подготовку и проведение выборов в органы местного

самоуправления, местного референдума, которая в течение 15 дней обязана

рассмотреть ходатайство и приложенные к нему документы. В случае

соответствия указанных ходатайства и документов требованиям федерального

закона, Конституции Республики Крым, закона Республики Крым, Устава

Поселения, избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, принимает

решение о направлении их в Сельский совет, в противном случае -

мотивированное решение об отказе в регистрации инициативной группы.".

3

в) часть 12 изложить в новой редакции:

"12. Число представляемых в избирательную комиссию, организующую

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного

референдума, подписей, собранных в поддержку инициативы проведения

голосования по отзыву, может превышать число подписей, необходимое для

назначения голосования по отзыву, но не более чем на 10 процентов.".

1.5) Название статьи 24 Устава изложить в новой редакции:

"Статья 24. Сельский совет".

1.6) В статье 26 Устава:

а) пункт 5 части 2 изложить в новой редакции:

"5) утверждение структуры администрации Поселения по представлению

главы Поселения;".

б) дополнить часть 2 пунктами 5.1 - 5.3 следующего содержания:

"5.1) избрание представителя Поселения в Красноперекопский районный

совет Республики Крым;

5.2) избрание председателя Сельского совета;

5.3) избрание заместителя председателя Сельского совета;".

в) пункт 18 части 2 признать утратившим силу.

г) пункт 26 части 2 изложить в новой редакции:

"26) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до

сведения жителей Поселения официальной информации;".

1.7) Дополнить Устав статьей 26.1 следующего содержания:

"Статья 26.1. Организация работы вновь избранного Сельского совета

1. Сельский совет нового созыва собирается на первое заседание не позднее

чем через тридцать дней после дня избрания не менее двух третей депутатов от

установленной численности депутатов Сельского совета.

2. Первое заседание вновь избранного Сельского совета созывается

председателем Сельского совета, срок полномочий которого заканчивается.

3. Первую после выборов заседание Сельского совета до избрания

председателя Сельского совета открывает и ведет старейший по возрасту депутат

Сельского совета.

4. Депутаты Сельского совета на первом заседании из своего состава

избирают председателя Сельского совета и заместителя председателя Сельского

совета.".

1.8) Часть 7 статьи 27 Устава признать утратившей силу.

1.9) Дополнить статью 30 Устава частями 12.1, 12.2 следующего

содержания:

"12.1. К председателю Сельского совета, представившему недостоверные или

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

4

1) предупреждение;

2) освобождение председателя от должности в Сельском совете с лишением

права занимать должности в Сельском совете до прекращения срока его

полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Сельском совете до прекращения срока его

полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока

его полномочий.

12.2. Порядок принятия решения о применении к председателю Сельского

совета мер ответственности, указанных в части 12.1 настоящей статьи,

определяется решением Сельского совета в соответствии с законом Республики

Крым.".

1.10) Часть 4 статьи 31 Устава признать утратившей силу.

1.11) В статье 32 Устава:

а) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

"1.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы Поселения либо

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде

заключения под стражу или временного отстранения от должности, либо

временного отсутствия по уважительным причинам, его полномочия

соответственно как председателя Сельского совета исполняет заместитель

председателя Сельского совета или депутат Сельского совета, а полномочия как

главы администрации Поселения исполняет заместитель главы администрации

Поселения, а в случае отсутствия последнего - муниципальный служащий

администрации Поселения.".

б) части 3,4 признать утратившей силу.

1.12) В статье 36 Устава:

а) пункты 12 - 14 признать утратившими силу.

б) пункт 15 изложить в новой редакции:

"15) содействует в развитии сельскохозяйственного производства в

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ "О

развитии сельского хозяйства", создает условия для развития малого и среднего

предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007

года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации".".

1.13) Статью 38 Устава признать утратившей силу.

1.14) В статье 42 Устава:

а) пункт 4 изложить в новой редакции:

"4) осуществляет охрану объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на

территории Поселения;".

б) пункт 7изложить в новой редакции:

5

"7) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и

молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разработке и

реализации мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,

разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным

направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет

мониторинг реализации молодежной политики в Поселении;".

1.15) Дополнить Устав статьей 46.1 следующего содержания:

"Статья 46.1. Полномочия администрации Поселения по решению

вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Поселения
Администрация Поселения осуществляет следующие полномочия по

решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Поселения:

- создает музеи Поселения;

- совершает нотариальные действия, предусмотренные законодательством в

случае отсутствия в Поселении нотариуса;

- участвует в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

- создает условия для осуществления деятельности, связанной с реализацией

прав местных национально-культурных автономий на территории Поселения;

- оказывает содействие национально-культурному развитию народов

Российской Федерации и реализует мероприятия в сфере межнациональных

отношений на территории Поселения;

- участвует в организации и осуществлении мероприятий по

мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений,

находящихся на территории Поселения;

- создает муниципальную пожарную охрану;

- создает условия для развития туризма;

- оказывает поддержку общественным наблюдательным комиссиям,

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

- оказывает поддержку общественным объединениям инвалидов, а также

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов

организациям в соответствии с Федеральным законом "О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации";

- оказывает содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов,

лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры

и адаптивного спорта;

- предоставляет гражданам жилые помещения муниципального жилищного

фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального

использования в соответствии с жилищным законодательством;

- осуществляет деятельность по обращению с животными без владельцев,

обитающими на территории Поселения;

- осуществляет мероприятия в сфере профилактики правонарушений,

предусмотренные Федеральным законом "Об основах системы профилактики

правонарушений в Российской Федерации";

6

- осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, предусмотренные

Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей";

- осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.".

1.17)Статью 74 Устава изложить в новой редакции:

"Статья 74. Удаление главы Поселения в отставку

Основания и порядок удаления главы Поселения в отставку определяются

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации".".

2. Председателю Магазинского сельского совета - главе администрации

Магазинского сельского поселения направить настоящее решение в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для

государственной регистрации в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение

на информационных стендах Магазинского сельского поселения, в газете

«Вести Магазинки» и на официальном сайте Правительства Республики Крым

Красноперекопский район - Магазинское сельское поселение

http://www.rk.gov.ru. в сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Магазинского сельского совета - главу администрации Магазинского сельского

поселения.

Председатель Магазинского сельского совета - глава

администрации Магазинского сельского поселения                     Н.А. Баркаускас

http://www.rk.gov.ru/